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Høringsparterne 

 

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af adoptionsloven, lov 

om ægteskabs indgåelse og opløsning og forskellige andre love (Øget 

fleksibilitet i den familieretlige lovgivning vedrørende stedbarnsadoption 

efter skilsmisse, borgerlig vielseskompetence m.v.) 

 

Social- og Ældreministeriet sender hermed udkast til forslag til lov om ændring 

af adoptionsloven, lov om ægteskabs indgåelse og opløsning og forskellige 

andre love (Øget fleksibilitet i den familieretlige lovgivning vedrørende 

stedbarnsadoption efter skilsmisse, borgerlig vielseskompetence m.v.) i høring.  

 

Lovforslaget har fokus på at øge fleksibiliteten i enkelte dele af den 

familieretlige lovgivning til gavn for både borgere og myndigheder.  

Det drejer sig navnlig om følgende: 

 Etablering af mulighed for at en ægtefælle kan stedbarnsadoptere den 

anden ægtefælles eller samlevers mindreårige barn, selvom 

ægtefællerne er blevet skilt, eller samlivet er ophævet, forudsat at 

barnet er vokset op hos begge, adoptionen vil være bedst for barnet, 

og at barnet, hvis det er et større barn, og begge ægtefæller eller 

samlevende ønsker adoptionen. 

 Udvidelse af den personkreds, der kan bemyndiges til at foretage 

borgerlige vielser, til også at omfatte tidligere 

kommunalbestyrelsesmedlemmer. 

 I relation til internationale børnebortførelser etableres der mulighed for, 

at en anmodning om samvær kan indgives til familieretten uden om 

Familieretshuset, når familieretten har en sag om tilbagegivelse af et 

barn, der er bortført til Danmark, under behandling.  

 Det er vigtigt for mange adoptanter, at adoptionen er anonym sådan, at 

barnets oprindelige forældre ikke får oplyst adoptantens identitet. 

Søger de oprindelige forældre om samvær med barnet, indbringes 

sagen for familieretten i den retskreds, hvor barnet bor. Dette kan 

sætte de oprindelige forældre i stand til at identificere barnet og dets 

bopæl, især hvis barnet bor i en af de mindre retskredse. Efter 

forslaget skal sådanne samværssager indbringes for familieretten i den 

retskreds, hvor ansøgeren bor, og dette vil medvirke til at sikre 

adoptivforældrenes anonymitet uden at begrænse de oprindelige 

forældres mulighed for at søge om samvær med barnet. 

 

Samtidig præciseres den familieretlige lovgivning på enkelte punkter. Det drejer 

sig navnlig om lovfæstelse af behandlingen af sager, hvor et barn er blevet 

bortført til en stat, som Danmark ikke samarbejder med om børnebortførelser, 
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og lovfæstelse af muligheden for at tilbagekalde udpegelsen af advokater, som 

anbefales i børnebortførelsessager.  

 

Der henvises til vedlagte udkast til lovforslag og fortegnelse over de 

myndigheder og organisationer m.v., der høres over lovudkastet. 

 

Endvidere henvises der til Høringsportalen. 

 

Social- og Ældreministeriet skal anmode om, at eventuelle bemærkninger er 

ministeriet i hænde senest onsdag den 18. august 2021. 

 

Eventuelle bemærkninger bedes sendt til lth@sm.dk med kopi til 

familieret@sm.dk. 

 

Ministeriet anmoder i den forbindelse om, at bemærkninger ikke fremsendes 

både med brevpost og mail. 

 

Eventuelle spørgsmål kan rettes til undertegnede på telefon 41 85 12 03 eller 

mail lth@sm.dk. 

 

 

Med venlig hilsen 

Lars Thøgersen 
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